[image: ]
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/GO

	ASSUNTO
	REPROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2020 do CAU/GO

DELIBERAÇÃO Nº 229 - CAF-CAU/GO

A COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CAF-CAU/GO, reunida extraordinariamente em reunião por videoconferência, no dia 20 de julho de 2020, no uso das competências que lhe confere o artigo 95 do Regimento Interno do CAU/GO, após análise do assunto em epígrafe:
CONSIDERANDO o artigo 24 da Lei 12.378 de 31/12/2010, o artigo 6º da Resolução CAU/BR nº 101 e a Lei Complementar nº101 de 04/05/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de reprogramação a menor das receitas e despesas do CAU/GO frente à baixa arrecadação executada até 22 de junho de 2020 e as projeções para os meses de julho a dezembro de 2020, que refletem a crise econômica brasileira gerada pela pandemia;
CONSIDERANDO as Diretrizes para Elaboração da Reprogramação do Plano de Ação do CAU – exercício 2020, conforme cronograma aprovado pela DELIBERAÇÃO N° 21/2020 – CD-CAU/BR, de 15 de julho de 2020;

DELIBEROU:
1 - Aprovar a Reprogramação Orçamentária de 2020 do CAU/GO que alteram o valor das Receitas Correntes e Despesas Correntes de R$ 3.920.026,00 para R$ 3.296.036 e a manutenção de Receita e Despesa de Capital em R$ 100.000,00, alterando o valor total do Orçamento de R$ 4.020.026,00 para R$ 3.396.036,00;
2 – Por meio da Flexibilização dos limites estratégicos, reduzir o percentual do investimento em Capacitação para 1,6%, tendo em vista a realização de capacitações virtuais com custo muito reduzido; e ampliar o percentual da Reserva de Contingência para 5,4%, possibilitando manutenção efetiva das demais atividades e projetos em caso de queda na receita, efeito da pandemia;
3 - Encaminhar a referida prestação de contas para aprovação no Plenário do CAU/GO.

Goiânia, 20 de Julho de 2020.

Considerando a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas (art. 7, parágrafo único, da Deliberação Plenária Ad Referendum n. 07/2020-CAU/BR).

ROMEU JOSÉ JANKOWSKI JÚNIOR
Assessor de Plenário e Comissões do CAU/GO

16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CAF-CAU/GO
Videoconferência

Folha de Votação

	Conselheira
	Função
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Regina Maria de Faria Amaral Brito
	Coordenadora
	x

	Priscila Cavalcanti da Silva
	Coordenadora Adjunta
	x

	Ana Lúcia Ferreira Peixoto
	Membro

	x

	HISTÓRICO DA VOTAÇÃO

	16ª Reunião Extraordinária da CAF                                                                       Data: 20/07/2020

	Matéria em Votação: Reprogramação Orçamentária 2020 - CAU/GO

	Resultado da Votação: (   2 ) Sim      (   -   ) Não    (  -   ) Abstenções   (  1  ) Ausências   (  3   ) Total

	Ocorrências:

	Secretário da Sessão: Romeu José Jankowski Júnior
Condução dos Trabalhos (Coordenadora): Regina Maria de Faria Amaral Brito

[image: ]
image1.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Goids

image2.emf